
 

 

 
 
  

Presidenza della Regione 
Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 Loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 
télécopie: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles 7 
telefono: +39 0165 273111 
telefax: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA COVID – 19  
protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 
CF 91074520072 

 

 

 

Prot. n.2758/PC 

 

ORDINANZA N. 13 

in data 22 giugno 2023 

 

 

Oggetto:  MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMER-
GENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. RIMBORSO DELLE SPESE 
SOSTENUTE DALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA PER 
ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE ED ULTERIORI ATTIVITÀ DI 
PROTEZIONE CIVILE PER INTERVENTI DIRETTAMENTE CONNESSI AL 
CONTRASTO DELL’EMERGENZA COVID-19. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 
SPESA. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Decreto del Capo del Dipartimento Protezione civile N. 616/2020 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 27 febbraio 

2020 con cui il Coordinatore del Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

viene nominato Soggetto Attuatore per il coordinamento delle attività poste in 

essere dalle strutture della Regione Autonoma Valle d’Aosta, competenti nei 

settori della protezione civile e della sanità, impegnate nella gestione 

dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 

2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

- 2 - 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO  in particolare l’art 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 630/2020 che dispone che il Capo 

del Dipartimento della protezione civile assicuri il coordinamento degli interventi 

necessari per fronteggiare l’emergenza in rassegna anche avvalendosi di soggetti 

attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici e non economici e 

soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica;  

VISTA  la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot. n. COR 

630/0011288 in data 5 marzo 2020, con cui si comunicava l’autorizzazione 

all’acquisto di dispositivi e materiale da utilizzarsi per fronteggiare l’emergenza in 

atto per un importo complessivo pari ad euro 12.900,00; 

VISTA  la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot. n. Covid19/20852 

in data 9 aprile 2020, con cui si chiedeva una rendicontazione puntuale delle spese 

autorizzate con la nota sopra citata; 

RICHIAMATA la nota del Soggetto Attuatore della Regione Autonoma Valle d’Aosta, prot.n.2300 

in data 14 aprile 2020 con cui si trasmetteva rendicontazione puntuale delle spese 

autorizzate con nota del Dipartimento prot. n. COR 630/0011288 in data 5 marzo 

2020; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot.n.Covid19/24800 in 

data 28 aprile 2020, con cui si disponeva l’accreditamento dell’importo di euro 

12.900,00 sulla contabilità speciale n.6193 a titolo di anticipazione dei fondi 

autorizzati per l’emergenza in atto; 

VISTA  la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot. n. Covid19/20852 

in data 9 aprile 2020, con cui si comunicava, a seguito di una prima ricognizione 

delle spese sostenute dalle Regioni e Province Autonome, per l’acquisto di 

dispositivi di protezione individuali, l’erogazione di un importo pari ad euro 

12.900,00; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot.n. 

DPC/ABI/0030491 in data 23 maggio 2020, con cui venivano date indicazioni 

sulle procedure di rendicontazione e rimborso delle spese sostenute dalle Regioni 

in relazione all’emergenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili di cui 

all’OCDPC n.630/2020; 

RICHIAMATA la nota del Soggetto Attuatore della Regione Autonoma Valle d’Aosta, prot.n.6332 

in data 21 dicembre 2021, con cui veniva inviata la prima rendicontazione delle 

spese sostenute dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per l’assistenza alla 

popolazione ed altre attività di protezione civile per un importo complessivo pari 

ad euro 340.323,39; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot.n. 22756 in data 24 

maggio 2022, con cui, in attuazione a quanto disposto dall’art.1, comma 3, 

dell’OCDPC n.630/2020, veniva disposto l’accreditamento dell’importo di euro 

167.400,39 sulla contabilità speciale n.6193, a titolo di rimborso delle spese 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

- 3 - 

sostenute dall’Amministrazione regionale, al netto dell’anticipazione di euro 

172.923 erogata in data 8 maggio 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Soggetto Attuatore della Regione Autonoma Valle d’Aosta n.1 in 

data 13 dicembre 2021 con cui si disponeva l’erogazione di un premio di solidarietà 

per l’utilizzo, per un periodo di 24 giorni, di un operatore socio sanitario presso la 

Casa circondariale di Brissogne, per un importo pari ad euro 2.609,45; 

VISTA l’Ordinanza del Soggetto Attuatore per il coordinamento delle attività poste in 

essere dalle strutture della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 4 in data 13 

dicembre 2021 con cui si disponeva l’erogazione dei rimborsi delle spese sostenute 

dalle Unités des Communes Valdôtaines, per la gestione e raccolta dei rifiuti extra-

contratto direttamente connessi all’emergenza Covid-19 relativi all’annualità 

2020, per un importo complessivo pari ad euro 98.818,43; 

ATTESO che le spese da rimborsare alla Regione Autonoma Valle d'Aosta, relativamente 

alla prima rendicontazione, ammontano a complessivi euro 238.895,50, come di 

seguito elencate: 

 Allestimento strutture temporanee euro 55.701,14; 

 Assistenza alberghiera positivi/quarantenati euro 16.556,00; 

 Assistenza alberghiera medici, infermieri ed 

operatori sanitari euro 99.862,96; 

 Altre attività di protezione civile euro 9.620,86; 

 Oneri personale (OCDPC n.690 del 31/07/2020) euro 57.154,54; 

RICHIAMATA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 609 in data 31 

luglio 2020 con cui si approvano disposizioni in favore del personale del 

Dipartimento della protezione civile, di supporto al Presidente del Consiglio dei 

Ministri e delle Regioni e Province autonome, per il periodo dal 31 gennaio al 31 

luglio 2020; 

RICHIAMATA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 707 in data 13 

ottobre 2020 con cui i termini di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n.690 del 31 luglio 2020 sono prorogati al 15 ottobre 2020; 

RICHIAMATA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 718 in data 2 

dicembre 2020 con i termini di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n.690 del 31 luglio 2020, prorogati al 15 ottobre 2020 

dall'ordinanza n. 707 del 13 ottobre 2020, sono ulteriormente prorogati fino al 31 

gennaio 2021; 

RICHIAMATA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 736 in data 30 

gennaio 2021 con cui i termini dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 690 del 31 luglio 2020, prorogati al 15 ottobre 2020 dall'art. 1 

dell'ordinanza n. 707 del 13 ottobre 2020 e al 31 gennaio 2021, dall'art. 1 

dell'ordinanza n. 718 del 2 dicembre 2020, sono ulteriormente prorogati fino al 30 

aprile 2021; 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

- 4 - 

RICHIAMATA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 890 in data 26 

aprile 2021 con cui al fine di valorizzare il contributo del solo personale non 

titolare di incarichi dirigenziali del Dipartimento della protezione civile, di 

supporto al Presidente del Consiglio dei ministri, delle Regioni e Province 

autonome e dei Comuni direttamente impegnato nel prosieguo delle attività 

connesse all'emergenza, i termini di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento 

della protezione civile n. 690 del 31 luglio 2020, prorogati da ultimo dall’ordinanza 

n. 736 del 30 gennaio 2021, sono ulteriormente prorogati, per il solo personale non 

dirigenziale e per i titolari di posizione organizzativa, fino al 31 marzo 2022; 

RICHIAMATA la nota del Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle 

misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 in 

data 28 ottobre 2020 con cui, a seguito del repentino aumento del numero di 

contagiati rilevato a livello nazionale, in coerenza con le indicazioni condivise nel 

corso delle Conferenze con le Regioni, con l’obiettivo di rafforzare ulteriormente 

le dotazioni strutturali necessarie per fronteggiare la recrudescenza dell’epidemia, 

si chiedeva, tra le altre cose, di comunicare l’eventuale fabbisogno di strutture 

temporanee da adibire all’accoglienza dei pazienti affetti da SARS CoV-2; 

VISTA la nota prot. n.6389/PC del 04/11/2020 del Soggetto Attuatore della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta con cui si chiedeva di poter disporre con urgenza di una 

struttura movimentabile debitamente attrezzata per ospitare circa cinquanta 

pazienti affetti da SARS Cov-2; 

RILEVATO  che, all’esito delle interlocuzioni intercorse tra il Dipartimento protezione civile e 

vigili del fuoco della Regione e il Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stata indicata la disponibilità da parte 

dell’Esercito Italiano di allestire un ospedale da campo atto al ricovero di pazienti 

affetti da SARS Cov-2 (20 posti letto Covid + 2 posti sub-intensiva),  con il relativo 

personale medico ed infermieristico di supporto composto da circa 30 unità; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale della Valle d’Aosta n.1258 in data 24 

novembre 2020 “Approvazione dell’allestimento di un ospedale militare da campo 

con relativo personale medico ed infermieristico di supporto atto al ricovero di 

pazienti affetti da Sars Cov-2 e contestuale approvazione della convenzione con la 

società Struttura Valle d’Aosta s.r.l. per l’utilizzo gratuito di un capannone, sito in 

Aosta in cui installare i relativi moduli sanitari”; 

VISTA la nota prot.n.7121 in data 27 novembre 2020 del Soggetto Attuatore della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta con cui si chiedeva l’autorizzazione delle spese da 

sostenere per l’allestimento di un ospedale militare da campo da adibire 

all’accoglienza dei pazienti affetti da SARS CoV-2, stimate in un importo 

complessivo pari ad euro 114.200,00; 

RICHIAMATA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot. n. Covid/0064955 

in data 9 dicembre 2020, con cui si autorizzava il Soggetto Attuatore a sostenere 

le spese sopra indicate per l’allestimento dell’ospedale militare da campo; 

RICHIAMATA la nota del Soggetto Attuatore della Regione Autonoma Valle d’Aosta, prot.n.5125 

in data 14 ottobre 2022, con cui veniva inviata la terza rendicontazione delle spese 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

- 5 - 

sostenute dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per l’assistenza alla popolazione 

ed altre attività di protezione civile per un importo complessivo pari ad euro 

132.355,22; 

VISTA l’Ordinanza del Soggetto Attuatore della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 6 in 

data 14 luglio 2022 con cui si disponeva l’erogazione dei rimborsi delle spese 

sostenute per la gestione e raccolta dei rifiuti extra-contratto direttamente connessi 

all’emergenza Covid-19 relativi all’annualità 2020/2021 da parte delle dall’Unités 

des Communes valdôtaines per un importo complessivo pari ad euro 32.714,09; 

VISTA l’Ordinanza del Soggetto Attuatore della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 8 in 

data 14 luglio 2022 con cui si disponeva il rimborso delle spese sostenute per 

l’ospitalità del personale sanitario inviato dal Dipartimento della protezione civile 

di Roma a supporto delle strutture sanitarie locali per fronteggiare l’emergenza 

Covid-19, da parte dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin, con sede 

in Località Chez Roncoz 29 – 11010 Gignod, codice fiscale 80003190073, per un 

importo pari ad euro 3.545,00; 

ATTESO che le spese da rimborsare alla Regione Autonoma Valle d'Aosta, relativamente 

alla terza rendicontazione, ammontano a complessivi euro 96.096,12, come di 

seguito elencate: 

 Allestimento strutture temporanee  

(Ospedale militare da campo)  euro 87.311,59; 

 Oneri personale (OCDPC n.690 del 31/07/2020)  euro 8.784,53; 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, prot.n. 29341 in data 9 giugno 2023, con cui all’esito positivo del 

controllo delle rendicontazioni trasmesse con note n.5125 del 17/10/2022, n.5548 

del 08/11/2022 e n. 5902 del 28/11/2022, veniva trasferita, sulla contabilità 

speciale aperta a nome dello scrivente soggetto attuatore, la somma complessiva 

di euro 267.646,56 comprensiva della somma destinata al rimborso delle spese 

sostenute dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta, pari ad un importo complessivo 

di euro 225.323,10; 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’approvazione e alla liquidazione dei rimborsi delle 

spese sostenute dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per l’assistenza alla 

popolazione ed altre attività di protezione civile, ai sensi dell’Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, come riportato 

in dettaglio nell’allegato alla presente ordinanza; 

 

ORDINA 

 

Art. 1  di approvare l’erogazione del rimborso delle spese sostenute dalla Regione Autonoma 

Valle d’Aosta, con sede in Piazza Deffeyes, 1 – 11100 Aosta, codice fiscale 

80002270074, partita IVA 00368440079, per l’assistenza alla popolazione ed altre 

attività di protezione civile, ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

- 6 - 

protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 

347.891,62, come di seguito elencato: 

 Rimborso puntuale acquisto di dispositivi e materiale da utilizzarsi per fronteggiare 

l’emergenza in atto: complessivi euro 12.900,00; 

 Rimborso spese riferite alla prima rendicontazione: complessivi euro 238.895,50; 

 Rimborso spese riferite alla terza rendicontazione: complessivi euro 96.096,12; 

Art. 3 di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 347.891,62, a valere sulle risorse 

finanziarie disponibili nella contabilità speciale n. 6193 presso la Banca d’Italia, intestata 

a “C.DPC AOSTA – S.A. O. 630-639-2020”; 

Art. 4 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 

http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente - Interventi straordinari e di 

emergenza. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta. 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE  

 OCDPC n. 630 -639/2020 

 Pio Porretta 

 (Documento firmato digitalmente) 

 


